
9.758 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 110 � Lunes, 8 de junio de 2009

III. OTRAS DISPOSICIONES

CONSELLERÍA DE PRESIDENCIA,
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
Y JUSTICIA

Resolución de 25 de mayo de 2009, de la
Secretaría General de la Emigración, por
la que se convocan y se regulan las ayudas
correspondientes al programa Volver a la
tierra para residentes en el exterior duran-
te el año 2009.

La Secretaría General de la Emigración es el órga-
no superior de la comunidad autónoma al que le
corresponde, entre otras, las competencias en materia
de desarrollo de la Ley 4/1986, de 15 de junio, de
reconocimiento de la galleguidad, que desarrolla el
artículo 7 del Estatuto de autonomía de Galicia, don-
de se establece el derecho de las comunidades galle-
gas de fuera de Galicia a colaborar y compartir la vida
social y cultural del pueblo gallego.

A tenor de lo establecido en el apartado anterior, la
Secretaría General de la Emigración desarrolla anual-
mente, entre otros, programas que permiten el acerca-
miento a Galicia y a su realidad actual a mayores per-
tenecientes a las colectividades gallegas del exterior
con escasos recursos económicos.

En este contexto se enmarca esta resolución por la
que se convoca y se regula el programa de viaje a
Galicia Volver a la tierra, que permite a emigrantes
gallegos mayores de 60, residentes en América y con
bajos recursos económicos, reencontrarse con la tie-
rra que los vió nacer.

En virtud de lo expuesto y en el ejercicio de las
competencias atribuidas en el Decreto 44/2006, de 2
de marzo, de acuerdo con lo establecido en la
Ley 4/1983, de 15 de junio, de reconocimiento de la
galleguidad, y en el uso de las facultades que la
Secretaría General de la Emigración tiene atribuidas,

DISPONGO:

Artículo 1º.-Objeto.

Esta resolución tiene por objeto convocar las ayudas
correspondientes al programa Volver a la tierra orien-
tado a promover el contacto de los gallegos residentes
en el exterior con su tierra y con sus familiares, forta-
leciendo así los vínculos de unión con Galicia.

Artículo 2º.-Características.

1. La Secretaría General de la Emigración se hará
cargo del viaje de los beneficiarios desde los lugares
de partida fijados por la secretaría general en Améri-
ca hasta el lugar de destino designado en Galicia.

2. La Secretaría General de Familia y Bienestar
colaborará en este programa poniendo a disposición
de los beneficiarios y de las personas responsables de
las actividades socio-culturales, todos los servicios de
alojamiento y manutención durante un período máxi-
mo de 14 días, en una residencia de tiempo libre o en
otro establecimiento residencial de Galicia.

3. La Secretaría General de Familia y Bienestar y la
Secretaría General de la Emigración colaborarán en

la ejecución de este programa en la realización de las
actividades socio-culturales durante su estancia en el
establecimiento residencial en Galicia.

4. Correrán a cargo de los participantes todos los gas-
tos durante el tiempo que permanezcan con sus fami-
liares en Galicia, una vez finalizada la estancia en el
establecimiento residencial, hasta completar un perío-
do máximo de 3 meses desde su llegada a Galicia.

5. La Secretaría General de la Emigración gestiona-
rá el desplazamiento de los beneficiarios de este pro-
grama.

6. Los beneficiarios viajarán a Galicia en dos turnos
en el mes de noviembre.

Artículo 3º.-Beneficiarios.

1. Podrán ser solicitantes de este programa aquellas
personas que cumplan los siguientes requisitos:

1.1. Ser emigrante gallego.

1.2. Tener la nacionalidad española.

1.3. Residir en América.

1.4. Tener sesenta o más años de edad contados en
la fecha de finalización del plazo de presentación de
solicitudes.

1.5. Llevar al menos los últimos 15 años naturales
sin participar en programas de viajes transatlánticos a
Galicia de esta secretaría general.

1.6. Valerse por sí mismo, no padecer trastornos psi-
cofísicos que alteren la normal convivencia y que
estén en condiciones de realizar un viaje de larga
duración.

1.7. Tener ingresos inferiores a 1,3 veces el impor-
te de las prestaciones económicas por ancianidad del
Estado español, fijado en 2009 para el país de resi-
dencia. Estos importes aparecen reflejados en el ane-
xo III de esta resolución. Si el solicitante convive con
otra u otras personas en una misma unidad económi-
ca familiar, la cuantía anterior vendrá determinada
por la suma del límite máximo de ingresos personales
más el resultado de multiplicar el 70 por ciento de
dicha cifra por el número de convivientes menos uno.

2. Podrán ser beneficiarias las personas unidas por
matrimonio, unión de hecho o relación análoga a los
solicitantes del programa, siempre y cuando cumplan
los requisitos establecidos en los puntos 1.3, 1.5, 1.6
y aporten la documentación justificativa.

Artículo 4º.-Plazas convocadas.

La asignación del número de plazas queda fijada
como sigue para el año 2009:
Países Nº de plazas
Argentina 113
Brasil 10
Cuba 10
Uruguay 50
Venezuela 5
Otros países 2
Total 190

Las plazas que queden vacantes a la vista de la rela-
ción del punto anterior se distribuirán proporcional-
mente entre aquellos países que tengan un mayor
número de solicitudes admitidas en relación a las pla-



Nº 110 � Lunes, 8 de junio de 2009 9.759DIARIO OFICIAL DE GALICIA

zas ofertadas hasta un máximo de un 25% del total de
las plazas.

Los beneficiarios de este programa viajarán a Gali-
cia en dos turnos diferentes. En uno viajarán 131 par-
ticipantes y en el otro 59 participantes.

Artículo 5º.-Criterios de selección.

Los criterios de selección para ser beneficiario
serán los que se indican a continuación:

1. Se considerará como criterio preferente de selec-
ción ser beneficiario de las prestaciones económicas
por ancianidad.

2. Se estimará como segundo criterio de selección el
tiempo transcurrido sin beneficiarse del programa.

3. Se estimará como tercer criterio de selección la
mayor edad del solicitante.

La selección de un solicitante llevará consigo la de
la persona unida a él por matrimonio, unión de hecho
o relación análoga, siempre que reúna los requisitos
establecidos en el punto 2 del artículo 3º.

Artículo 6º.-Documentación.

1. La documentación que deberá aportar el solici-
tante es la siguiente:

a) Solicitud según el modelo normalizado del ane-
xo I.

b) Fotocopia del pasaporte español o documento
nacional de identidad español en vigor del solicitante
o certificación consular del solicitante, para acreditar
la nacionalidad española y la inscripción en el regis-
tro de matrícula como residente.

c) Documentación acreditativa de la última vecin-
dad administrativa en Galicia.

d) Documentación acreditativa de la residencia en
América, del lugar y fecha de nacimiento, en el caso
de que estos datos no estén especificados en la docu-
mentación anterior.

e) En los países en que exista obligación de presen-
tar declaración de la renta de las personas físicas o
declaración similar, copia de la última declaración
presentada por el solicitante y/o los miembros de la
unidad económica familiar. En el caso de que el soli-
citante y/o los miembros de la unidad económica fami-
liar no estuviesen obligados a realizarla, justificación
oficial de esta circunstancia y certificación o justifi-
cante acreditativo de los ingresos, rentas o pensiones
de cualquier naturaleza que perciba el solicitante y/o
los miembros de la unidad económica familiar.

f) En los países en que no exista obligación de pre-
sentar declaración de la renta de las personas físicas
o declaración similar, certificación o justificante acre-
ditativo de los ingresos, rentas o pensiones de cual-
quier naturaleza que perciba el solicitante y/o los
miembros de la unidad económica familiar.

g) Certificado médico, según el modelo incluido en
el anexo II de esta resolución, conforme el solicitante
se vale por sí mismo, no padece trastornos psicofísi-
cos que alteren la normal convivencia y está en con-
diciones de realizar un viaje de larga duración.

h) Fotografía actual tamaño carnet.

i) Libro de familia, si procede. En su defecto, se
aportará documentación justificativa del matrimonio,
de la unión de hecho o relación análoga y del naci-
miento del resto de miembros de la unidad económi-
ca familiar.

j) Documento en el que conste si es beneficiario de
las prestaciones económicas por ancianidad del Esta-
do español. De no presentarlo, se entenderá que
desiste de la aplicación del criterio preferente de
selección, señalado en el artículo 5.1º.

k) Declaración de ayudas solicitadas o concedidas
por otras administraciones para la misma actividad.
Podrá presentarse en el modelo que consta en el
impreso de solicitud (anexo I).

2. El cónyuge o persona unida al solicitante por
unión de hecho o relación análoga, en su caso, debe-
rá presentar la siguiente documentación:

a) Fotocopia del pasaporte o documento nacional de
identidad en vigor.

b) Documentación acreditativa de la residencia en
América.

c) Certificado médico según el modelo incluido en
el anexo II de esta resolución, conforme se vale por sí
mismo, no padece trastornos psicofísicos que alteren
la normal convivencia y está en condiciones de reali-
zar un viaje de larga duración.

d) Fotografía actual tamaño carnet.

e) Declaración de ayudas solicitadas o concedidas
por otras administraciones para la misma actividad.
Podrá presentarse en el modelo que consta en el
impreso de solicitud (anexo I).

Artículo 7º.-Unidad económica familiar.

Se entenderá como unidad económica familiar la inte-
grada por el solicitante y, en su caso, su cónyuge, pare-
ja de hecho o relación análoga, así como los hijos y
parientes por consanguinidad o adopción hasta el
segundo grado siempre que convivan con el solicitante.

Las relaciones de hecho análogas al matrimonio
tendrán que acreditar que llevan conviviendo al
menos un año, y tal circunstancia se podrá probar por
medio de la inscripción en el registro correspondien-
te, por manifestación expresa mediante acta de noto-
riedad o por cualquier otro medio admisible en dere-
cho. En el caso de tener hijos, en común bastará con
acreditar la convivencia.

Artículo 8º.-Plazo.

El plazo de presentación de solicitudes para estos
programas será de un mes contado desde el día
siguiente al de la fecha de publicación de esta resolu-
ción en el Diario Oficial de Galicia.

Artículo 9º.-Lugar de presentación.

9.1. Las solicitudes se presentarán, junto con el res-
to de la documentación, en la Secretaría General de la
Emigración o en cualquiera de los lugares previstos
en el artículo 38.4º de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de régimen jurídico de las administracio-
nes públicas y del procedimiento administrativo
común. Podrán presentarse en la Delegación de la
Xunta de Galicia en Buenos Aires, consellerías de
Trabajo y Emigración, secciones de Trabajo y Emigra-



9.760 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 110 � Lunes, 8 de junio de 2009

ción, así como en los consulados o secciones consula-
res de las embajadas correspondientes al domicilio o
residencia del solicitante.

9.2. Para la presentación de estas solicitudes los
interesados podrán utilizar el registro telemático de la
Xunta de Galicia de conformidad con el Decre-
to 164/2005, de 16 de junio, por el que se regulan y
determinan las oficinas de registro propias o concer-
tadas de la Administración de la Comunidad Autóno-
ma de Galicia, se procede a la creación del registro
telemático de la Xunta de Galicia y se regula la aten-
ción al ciudadano.

Los interesados que no posean certificado digital y
así lo deseen, podrán dirigirse a las entidades colabo-
radoras que se indican a continuación, para la pre-
sentación telemática de sus solicitudes:

*En Brasil:

-Peña Gallega de la Casa de España de Río de
Janeiro.

-Real Sociedad Española de Beneficencia de Salva-
dor-Bahía.

-Sociedad Hispano-Brasileña de Socorros Mutuos e
Instr. de São Paulo.

-Sociedad de Socorros Mutuos y Beneficente Rosalía
de Castro en Santos.

*En Cuba:

-Federación de Sociedades Gallegas en La Habana.

*En Venezuela:

-Hermandad Gallega de Venezuela en Caracas.

La utilización de esta vía requerirá una autorización
que el interesado otorga a la persona responsable de
la entidad colaboradora para que remita su solicitud
vía telemática. Esa autorización se hará constar en el
modelo de solicitud.

Las entidades colaboradoras en el exterior deberán
remitir a la Secretaría General de la Emigración las
solicitudes recibidas, junto con toda la documenta-
ción, en el plazo de los cinco días siguientes al fin del
plazo de presentación. Este plazo solamente será
ampliado después de la autorización de la Secretaría
General de la Emigración.

Artículo 10º.-Instrucción del procedimiento.

1. Expirado el plazo de presentación de solicitudes y
comprobado que las solicitudes y documentación reú-
nen los requisitos establecidos en las correspondien-
tes bases, se elaborarán las listas provisionales de
admitidos y excluidos, indicando las causas de exclu-
sión. Estas listas serán publicadas, en el plazo máxi-
mo de 90 días desde la terminación del plazo de pre-
sentación de solicitudes, en la página web de la
Secretaría General de la Emigración (http:www.gali-
ciaaberta.com), y también estarán expuestas en los
tablones de anuncios de las delegaciones del Xunta de
Galicia en Buenos Aires y Montevideo y en los de las
entidades colaboradoras citadas en el artículo 9.2º.

Los interesados dispondrán de un plazo de diez días
hábiles desde la publicación en la página web
www.galiciaaberta.com para formular las alegaciones
que consideren oportunas y para la subsanación de la

solicitud. Transcurrido ese plazo sin que se subsanen
las causas de exclusión, se considerará desistido de
su petición, y se procederá a su archivo en los térmi-
nos establecidos en el artículo 71 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de régimen jurídico de las admi-
nistraciones públicas y del procedimiento administra-
tivo común.

Transcurrido este plazo, se elaborarán las listas defi-
nitivas de admitidos y excluidos, que se publicarán en
la página web de la Secretaría General de la Emigra-
ción (http:www.galiciaaberta.com) y también estarán
expuestas en los tablones de anuncios de la Delega-
ción de la Xunta de Galicia en Buenos Aires y de las
entidades colaboradoras citadas en el artículo 9.2º.

2. El órgano instructor será la Subdirección General
de Programas Sociales y, además, se creará una comi-
sión de evaluación, presidida por el subdirector gene-
ral de Programas Sociales, o persona en quien dele-
gue, y compuesta por el jefe del servicio de Acción
Social y un/una funcionario/a de la unidad, que
actuará como secretario/a.

3. Los expedientes serán evaluados por la comisión
según los criterios de valoración establecidos en esta
resolución para los distintos programas. Posterior-
mente, la comisión elaborará una propuesta de conce-
sión, que se elevará al secretario general de la Emi-
gración, para su resolución.

4. Una vez realizada la selección de beneficiarios,
el secretario general de la Emigración dictará las
correspondientes resoluciones, publicando en la pági-
na web, www.galiciaaberta.com, la relación de benefi-
ciarios y reservas.

5. Las plazas que no sean cubiertas serán ofertadas
a los correspondientes reservas siguiendo su orden de
prelación.

6. Para ser beneficiarios de estos programas será
necesario que puedan valerse por sí mismos y no
padecer trastornos psicofísicos que alteren la normal
convivencia, circunstancias que deberán acreditarse
mediante los correspondientes certificados médicos.

7. El plazo máximo para resolver esta convocatoria
será de seis meses, que comenzará a contar desde la
fecha de publicación de esta resolución en el Diario
Oficial de Galicia. Transcurrido dicho plazo sin que se
dictasen las resoluciones expresas, podrán entenderse
desestimadas las solicitudes, de acuerdo con lo estable-
cido en el artículo 44.1º de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de régimen jurídico de las administraciones
públicas y del procedimiento administrativo común.

8. Las resoluciones que se dicten en este procedi-
miento agotan la vía administrativa, y contra ellas
cabe interponer potestativamente recurso de reposi-
ción ante el mismo órgano que las dictó, en el plazo
de un mes a contar a partir del día siguiente al de la
publicación de la relación de beneficiarios o en el
plazo de tres meses contados a partir del día siguien-
te a aquel en que se entienda producido el acto pre-
sunto, en el caso de resoluciones desestimadas por
silencio administrativo, en base a lo dispuesto en la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídi-
co de las administraciones públicas y del procedi-
miento administrativo común.



Nº 110 � Lunes, 8 de junio de 2009 9.761DIARIO OFICIAL DE GALICIA

Asimismo, podrán interponer recurso contencioso-admi-
nistrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Galicia,
en el plazo de dos meses contados a partir del día siguien-
te al de la publicación de la relación de beneficiarios o en
el plazo de seis meses contados a partir del día siguiente a
aquel en el que se entienda producido el acto presunto, en
el caso de resoluciones desestimadas por silencio adminis-
trativo, de acuerdo con lo establecido en la Ley 29/1998,
de 13 de julio, de la jurisdicción contencioso-administrati-
va.

Artículo 11º.-Obligaciones de los beneficiarios.

1. Con carácter general, los beneficiarios corres-
pondientes a los programas convocados por esta reso-
lución quedan obligados a someterse a los requisitos
legales y reglamentarios que prevea la normativa
general de la Xunta de Galicia, así como las actuacio-
nes de comprobación que considere precisas la Secre-
taría General de la Emigración para asegurar el cum-
plimiento del contenido y condiciones del programa.

2. Los beneficiarios quedan obligados a comunicar
a la Secretaria General de la Emigración, en el
momento en que se produzca, cualquier alteración de
los requisitos exigidos en la convocatoria o de cir-
cunstancias sobrevenidas que impidan o dificulten la
participación en el programa, pudiendo la secretaría
adoptar la resolución de modificación de la concesión
o de revocación que corresponda.

3. El solicitante presta su consentimiento para incluir
y hacer públicos, en el registro público de ayudas, sub-
venciones y convenios y en el registro público de san-
ciones los datos relevantes referidos a las ayudas y sub-
venciones recibidas, así como las sanciones impuestas.

Los datos referidos integrarán un fichero cuyo res-
ponsable será la Consellería de Hacienda, ante quien
se podrán ejercitar los derechos de acceso, rectifica-
ción, cancelación y oposición.

Salvo en los casos indicados en el artículo 9.4º del
Decreto 132/2006, de 27 de julio, por el que se regu-
lan los registros públicos, la no autorización de la
obtención de datos o su publicidad podrá dar lugar la
exclusión del proceso de participación para obtener la
ayuda o subvención o, si procede, al reintegro del
importe concedido.

De conformidad con el artículo 13.4º de la
Ley 4/2006, de 30 de junio, de transparencia y bue-
nas prácticas en la Administración pública gallega, la
Secretaría General de la Emigración publicará en su
página web, www.galiciaaberta.com, la relación de
beneficiarios, por lo que la presentación de la solici-
tud lleva consigo la autorización para el tratamiento
necesario de datos de los beneficiarios y de su publi-
cación en la página web www.galiciaaberta.com.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5º de
la Ley orgánica 15/1999, de protección de datos de
carácter personal, los datos personales recogidos en
las solicitudes de este programa serán incorporados a
un fichero para su tratamiento con la finalidad de la
gestión de este procedimiento. Los solicitantes pue-
den ejercer los derechos de acceso, rectificación, can-
celación y oposición, previstos en la ley, dirigiendo un
escrito a la Secretaría General de la Emigración como
responsable del fichero, en la dirección que figura al
pie de la solicitud.

4. La prestación de la asistencia sanitaria de los
beneficiarios será de acuerdo con la legislación en
esta materia y los convenios suscritos por el Estado y
la Comunidad Autónoma de Galicia.

Artículo 12º.-Incompatibilidades y seguimiento de
la resolución de concesión.

1. Las ayudas otorgadas al amparo de esta convocato-
ria son compatibles con cualquier otra ayuda que le
pudiese ser concedida para la misma finalidad. No obs-
tante, el importe de la ayuda en ningún caso podrá supe-
rar, aisladamente o en concurrencia con subvenciones
de otras administraciones públicas o de otros entes
públicos o privados, nacionales o internacionales, el cos-
te de la acción que va a llevar a cabo el beneficiario.

2. La Secretaría General de la Emigración llevará a
cabo la función de control, evaluación y seguimiento
de las ayudas concedidas al amparo de esta resolu-
ción. Para realizar dichas funciones podrán utilizarse
cuantos medios estén a disposición de la Secretaría
General de la Emigración para comprobar los requisi-
tos exigidos en esta resolución y demás normas vigen-
tes que resulten de aplicación, para el cual los bene-
ficiarios de las ayudas reguladas en esta resolución
prestarán toda la colaboración que les sea requerida.
Asimismo, estarán en la obligación de prestar colabo-
ración y facilitar cuanta documentación les sea reque-
rida en el ejercicio de las funciones de control que le
corresponden a la Intervención General de la Comu-
nidad Autónoma, así como al Consejo de Cuentas y
Tribunal de Cuentas, en el ejercicio de su función de
fiscalización y control del destino de estas ayudas.

3. Procederá el reintegro total o parcial de las can-
tidades percibidas y la exigencia del interés de demo-
ra en los casos y en los términos previstos en el
artículo 33 de la Ley 9/2007, de 13 de julio, de sub-
venciones de Galicia, y en el Decreto 287/2000, de
21 de noviembre, por el que se desarrolla el régimen
de las ayudas y subvenciones públicas de la Comuni-
dad Autónoma de Galicia.

Artículo 13º.-Aplicación presupuestaria.

Los gastos se financiarán con cargo a la aplicación
presupuestaria 04.50.312C.226.07 (actuaciones deri-
vadas de la Ley de galleguidad). El crédito inicial-
mente destinado para esta finalidad es de
235.060 euros, que podrá incrementarse según las
disponibilidades presupuestarias.

Artículo 14º.-Recursos.

Contra esta resolución cabe interponer potestativa-
mente recurso de reposición ante el mismo órgano
que la dictó, en el plazo de un mes a contar a partir
del día siguiente al de su publicación en el Diario
Oficial de Galicia.

Asimismo, se podrá interponer recurso contencio-
so-administrativo ante el Tribunal Superior de Justi-
cia de Galicia, en el plazo de dos meses contados a
partir del día siguiente al de la publicación, de acuer-
do con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de
julio, de la jurisdicción contencioso-administrativa.

Santiago de Compostela, 25 de mayo de 2009.

J. Santiago Camba Bouzas
Secretario general de la Emigración



9.762 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 110 � Lunes, 8 de junio de 2009

PROCEDIMIENTO CÓDIGO DEL PROCEDIMIENTO DOCUMENTO

SOLICITUDVOLVER A LA TIERRA PR926B

ANEXO I/2009 
PRESIDENCIA
Secretaría General de la Emigración FOTO DEL/DE LA 

SOLICITANTE

APELLIDOS

PASAPORTE

NOMBRE NIF

DIRECCIÓN (CALLE, NÚMERO,  PISO)

CORREO ELECTRÓNICOCOMUNIDAD AUTÓNOMA EN QUE TUVO LA ÚLTIMA VECINDAD 
ADMINISTRATIVA

¿ES BENEFICIARIO DE LA PRESTACIÓN ECONÓMICA POR ANCIANIDAD DEL GOBIERNO ESPAÑOL?

PAÍSCIUDAD DE RESIDENCIA CÓDIGO POSTAL

TELÉFONO FECHA DE NACIMIENTO

PROVINCIA DE NACIMIENTO AYUNTAMIENTO DE NACIMIENTO PAÍS DE NACIMIENTO NACIONALIDAD

AÑO DE EMIGRACIÓN ÚLTIMO AÑO QUE ESTUVO 
EN ESPAÑA

¿PARTICIPÓ EN PROGRAMAS DE VIAJES  TRASATLÁNTICOS A GALICIA 
DE ESTA SECRETARÍA?

NOSÍSÍ NO
AÑO DE PARTICIPACIÓN

15 30 60 90

DATOS DE LA UNIDAD ECONÓMICA FAMILIAR
FAMILIARES QUE CONVIVEN CON EL/LA SOLICITANTE:

APELLIDOS NOMBRE PARENTESCO EDAD
INGRESOS

MENSUALES
(moneda del país) PROCEDENCIA

1

2

3

4

INGRESOS MENSUALES DEL/DE LA SOLICITANTE:

TOTAL INGRESOS MENSUALES DE LA UNIDAD ECONÓMICA FAMILIAR:

APELLIDOS NOMBRE PARENTESCO DIRECCIÓN TELÉFONO

FAMILIARES MÁS PRÓXIMOS EN GALICIA

APELLIDOS NOMBRE PARENTESCO DIRECCIÓN TELÉFONO

PERSONA RESPONSABLE EN CASO DE ACCIDENTE O ENFERMEDAD

TIEMPO ESTIMADO DE DÍAS QUE DESEA PASAR EN GALICIA (CUBRIR CON UNA X EL RECUADRO QUE CORRESPONDA)

DECLARA:

, con NIF nºD/Dª

DECLARACIÓN DE CONJUNTO DE TODAS LAS SOLICITUDES EFECTUADAS O CONCEDIDAS PARA LA MISMA ACTIVIDAD 
REALIZADA POR EL/LA SOLICITANTE

(1) En  caso de estar pendiente la resolución de alguna solicitud, se indicará PENDIENTE en esta columna. En  caso de solicitudes denegadas se hará constar como DENEGADA

Que no ha solicitado y no se le concedieron ayudas para la misma finalidad de las distintas administraciones públicas competentes o de las entidades vinculadas o 
dependientes de ellas.
Que ha solicitado y se le concedieron (o está pendiente de resolución de concesión) ayudas para la misma finalidad de las distintas administraciones públicas 
competentes o de las vinculadas o dependientes de ellas.

DENOMINACIÓN DEL ORGANISMO, SOCIEDAD O ENTIDAD 
PÚBLICA A LA QUE HA SIDO SOLICITADA LA AYUDA IMPORTE  

CONCESIÓN (1)SOLICITUD
FECHA DE

Que se encuentra al corriente de sus obligaciones tributarias con la hacienda estatal y con la Seguridad Social.

Imprimir formularioEnviar por correo electrónico



Nº 110 � Lunes, 8 de junio de 2009 9.763DIARIO OFICIAL DE GALICIA

EL/LA SOLICITANTE AUTORIZA A LA PERSONA HABILITADA PARA EL EFECTO, DE LA ENTIDAD COLABORADORA SEÑALADA A CONTINUACIÓN, 
PARA PRESENTAR ESTA SOLICITUD A TRAVÉS DEL REGISTRO TELEMÁTICO DE LA XUNTA DE GALICIA:

ENTIDAD COLABORADORA:

FOTO DEL/DE LA 
CÓNYUGE, UNIÓN 

DE HECHO O 
RELACIÓN

ANÁLOGA  DEL/DE 
LA SOLICITANTE

APELLIDOS

PASAPORTE

NOMBRE NIF

DIRECCIÓN (CALLE, NÚMERO, PISO)

CORREO ELECTRÓNICO EN CASO DE HABER RESIDIDO EN ESPAÑA, INDICAR LA COMUNIDAD AUTÓNOMA EN QUE TUVO 
LA ÚLTIMA VECINDAD ADMINISTRATIVA

PAÍSCIUDAD DE RESIDENCIA CÓDIGO POSTAL

TELÉFONO FECHA DE NACIMIENTO

PROVINCIA DE NACIMIENTO AYUNTAMIENTO DE NACIMIENTO PAÍS DE NACIMIENTO NACIONALIDAD

AÑO DE PARTICIPACIÓN¿PARTICIPÓ EN PROGRAMAS DE VIAJES A GALICIA DE ESTA SECRETARÍA?

SÍ NO

DECLARACIÓN DE CONJUNTO DEL/DE LA CÓNYUGE, UNIÓN DE HECHO O RELACIÓN ANÁLOGA  DEL/DE LA SOLICITANTE, 
DE TODAS LAS SOLICITUDES EFECTUADAS O CONCEDIDAS PARA LA MISMA ACTIVIDAD

CUBRIR CON LOS DATOS DEL/DE LA CÓNYUGE, UNIÓN DE HECHO O RELACIÓN ANÁLOGA DEL/DE LA SOLICITANTE, EN EL 
CASO DE QUE DESEE PARTICIPAR EN EL PROGRAMA

- El/La solicitante y, si es el caso, su cónyuge, unión de hecho o relación análoga, presta su consentimiento para incluir y hacer públicos, en el registro público de ayudas/
subvenciones y convenios y en el registro público de sanciones, creados en el artículo 44 y 45 de la Ley 7/2005, de 29 de diciembre, de presupuestos generales de la 
Comunidad Autónoma de Galicia para el año 2006, los datos relevantes referidos a las ayudas y subvenciones recibidas, así como a las sanciones impuestas. Los datos 
referidos integrarán un fichero cuyo responsable será la Consellería de Economía y Hacienda, ante quien se podrá ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación 
y oposición. Salvo los casos señalados en el artículo 9.4º del Decreto 132/02006, de 27 de julio, por el que se regulan los registros públicos creados en el artículo 44 y 45 de 
la Ley 7/2005, de 29 de diciembre, de presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de Galicia para el año 2006, la no autorización de la obtención de datos o su 
publicidad, podrá dar lugar a la exclusión del proceso de participación para obtener la ayuda o subvención o, si procede, al reintegro del importe concedido. 
- De conformidad con el artículo 13.4º de la Ley 4/2006, de 30 de junio, de transparencia y de buenas prácticas en la Administración pública gallega, la Secretaría General de 
la Emigración publicará en su página web, www.galiciaaberta.com, la relación de beneficiarios y el importe de las ayudas concedidas, por lo que la presentación de la 
solicitud lleva implícita la autorización para el tratamiento necesario de los datos de los beneficiarios y de su publicación en la citada página web. 
- En cumplimento de lo dispuesto  en el articulo 5 de la  Ley orgánica 15/1999, de Protección de datos de carácter personal, le informo  que los datos personales recogidos en 
esta solicitud, serán incorporados a un fichero para su tratamiento con la finalidad de la gestión de este procedimiento. Si lo desea puede ejercer los derechos de acceso, 
rectificación, cancelación  y oposición, previstos en la ley, dirigiendo un escrito a esta secretaría como responsable del  fichero, a la dirección que figura al pie de esta 
solicitud.
- Autoriza a la Secretaría General de la Emigración a ceder los datos a aquellos organismos de la Administración General del Estado con competencias similares en la 
materia con el fin del ejercicio de las funciones que le son propias. 
Asímismo, el interesado declara que ostenta autorización de las personas relacionadas dentro de la unidad familiar o como allegados para la cesión de sus datos personales a 
la Secretaria General de la Emigración con el fin de poder gestionar la ayuda relativa a la presente convocatoria. 
- La participación en el programa quedará condicionada a la aportación del certificado médico favorable expedido por el médico encargado de los reconocimientos médicos
- El/La solicitante y, si es el caso, su cónyuge, unión de hecho o relación análoga, presta su conformidad para que la Secretaría General de la Emigración gestione la 
participación en el programa. 
- El/La solicitante y, en su caso, su cónyuge, unión de hecho o relación análoga, DECLARA BAJO JURAMENTO / PROMESA que son ciertos los datos indicados en la 
presente solicitud y que reúne todos los requisitos exigidos en la convocatoria del programa Volver a la tierra.

(Lugar y fecha)

(Firma del/de la solicitante) (En su caso, firma del cónyuge del solicitante)

DECLARA:

,con NIF nºD/Dª

(1) En caso de estar pendiente la resolución de alguna solicitud, se indicará PENDIENTE en esta columna. En caso de solicitudes denegadas se hará constar como DENEGADA

Que no ha solicitado y no se le concedieron ayudas para la misma finalidad de las distintas administraciones públicas competentes o de las entidades vinculadas o 
dependientes de ellas.
Que ha solicitado y se le concedieron (o está pendiente de resolución de concesión) ayudas para la misma finalidad de las distintas administraciones públicas 
competentes o de las vinculadas o dependientes de ellas.

DENOMINACIÓN DEL ORGANISMO, SOCIEDAD O ENTIDAD 
PÚBLICA A LA QUE HA SIDO SOLICITADA LA AYUDA IMPORTE  CONCESIÓN (1)SOLICITUD

FECHA DE

de, de

Resolución de 25 de mayo de 2009, de la Secretaría General de la Emigración, por la que se convocan y se regulan las ayudas correspondientes al 
programa Volver a la tierra para residentes en el exterior durante el año 2009.

LEGISLACIÓN APLICABLE

Secretario general de la Emigración



9.764 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 110 � Lunes, 8 de junio de 2009

CERTIFICADO MÉDICO DEL/DE LA SOLICITANTE

APELLIDOS Y NOMBRE DEL/DE LA FACULTATIVO/A:

 Nº DE COLEGIADO:ESPECIALIDAD:

D. /Dª

NECESITA SEGUIR EL SIGUIENTE  TRATAMIENTO: 

DEBIDO A:

Y QUE SE VALE POR SÍ MISMO, NO PADECE TRASTORNOS PSICOFÍSICOS QUE ALTEREN LA NORMAL CONVIVENCIA Y ESTÁ EN CONDICIONES 
DE REALIZAR UN VIAJE DE LARGA DURACIÓN.

(Firma y sello)

FIRMO EL PRESENTE CERTIFICADO EN

CERTIFICADO MÉDICO DEL/DE LA CÓNYUGE, UNIÓN DE HECHO O RELACIÓN ANÁLOGA DEL/DE LA 
SOLICITANTE

Secretario general de la Emigración

ANEXO  II

CERTIFICA QUE:

de, de

APELLIDOS Y NOMBRE DEL/DE LA FACULTATIVO/A:

 Nº DE COLEGIADO:ESPECIALIDAD:

D. /Dª

NECESITA SEGUIR EL SIGUIENTE  TRATAMIENTO: 

DEBIDO A:

Y QUE SE VALE POR SÍ MISMO, NO PADECE TRASTORNOS PSICOFÍSICOS QUE ALTEREN LA NORMAL CONVIVENCIA Y ESTÁ EN CONDICIONES 
DE REALIZAR UN VIAJE DE LARGA DURACIÓN.

(Firma y sello)

FIRMO EL PRESENTE CERTIFICADO EN

CERTIFICA QUE:

de, de



Nº 110 � Lunes, 8 de junio de 2009 9.765DIARIO OFICIAL DE GALICIA

ANEXO III 
Base de cálculo de la prestación económica por ancianidad 

para el año 2009 establecida por el Estado español para países 
americanos 

Base de cálculo 2009 
1,3 veces la base 

de cálculo  Países 

Euros/año Moneda local/año Moneda local/año 

Argentina 3.908,50 18.000,00 23.400,00 

Bolivia 1.985,28 22.051,57 28.667,04 

Brasil 4.409,50 11.468,85 14.909,51 

Colombia 3.088,98 8.750.664,39 11.375.863,71 

Costa rica 2.210,82 1.647.410,20 2.141.633,26 

Cuba 2.244,88 87.268,01 113.448,41 

Chile 3.626,80 2.599.859,63 3.379.817,52 

Ecuador 2.356,79 3.457,27 4.494,45 

El Salvador 2.079,52 3.050,53 3.965,69 

Guatemala 1.945,43 21.763,42 28.292,45 

Honduras 1.873,04 52.391,36 68.108,77 

México 3.160,66 49.916,50 64.891,45 

Nicaragua 1.721,16 47.651,26 61.946,64 

Panamá 2.612,88 3.832,94 4.982,82 

Paraguay 2.699,14 18.361.520,80 23.869.977,04 

Perú 2.813,44 12.231,45 15.900,89 

R. Dominicana 2.086,53 102.810,06 133.653,08 

Uruguay 3.810,73 117.300,00 152.490,00 

Venezuela 3.602,06 12.070,29 15.691,38 

Resolución de 3 de junio de 2009, de la
Secretaría General de la Igualdad, por la
que se modifica el plazo de justificación de
la ejecución de las actuaciones subvencio-
nables establecidas en la Orden de 21 de
noviembre de 2008 por la que se establecen
las bases reguladoras para la concesión, en
régimen de concurrencia competitiva, de
las subvenciones, cofinanciadas por el
Fondo Social Europeo, destinadas a
pequeñas y medianas empresas (Pymes)
para la realización de planes o acciones a
favor de la conciliación de la vida perso-
nal, familiar y laboral.

El Decreto 82/2009, de 21 de abril, por el que se
establecen los centros directivos dependientes de la
Presidencia de la Xunta de Galicia, configura la
Secretaría General de la Igualdad como órgano supe-
rior de la Administración de la comunidad autónoma.

A la Secretaría General de la Igualdad le correspon-
de, entre otras, las funciones relativas a las políticas
de la Xunta de Galicia en materia de género, de lucha
contra la discriminación por razón de sexo y de pro-
moción de la igualdad entre mujeres y hombres. Por
lo tanto, una de sus finalidades es promover las con-
diciones para que la igualdad entre mujeres y hom-
bres se real y efectiva, fomentando la adopción de

actitudes corresponsables, que permitan a las perso-
nas desarrollarse de un modo integral, por parte de
todos los agentes sociales.

Por Resolución de fecha 24 de marzo de 2009 se
adjudicaron las subvenciones destinadas a pequeñas
y medianas empresas (Pymes) para la realización de
planes o acciones a favor de la conciliación de la vida
personal, familiar y laboral.

El punto 2º del artículo 16 de la Orden de 21 de
noviembre de 2008 por la que se establecen las bases
reguladoras para la concesión de las citadas subven-
ciones, establece que el segundo pago se hará efecti-
vo una vez llevadas a cabo las actuaciones objeto de
la subvención, teniendo como plazo máximo para pre-
sentar la documentación justificativa el 30 de junio
de 2009.

Gran parte de las empresas beneficiarias de las sub-
venciones solicitaron la ampliación de los plazos de
ejecución y justificación de las actuaciones subven-
cionadas motivándolo en la complejidad y el volumen
de algunas de las actuaciones que necesitan más
tiempo de ejecución.

La disposición adicional segunda del Decreto 44/2006,
de 2 de marzo, de estructura orgánica de los órganos
superiores dependientes de la Presidencia de la Xunta de
Galicia desconcentra en las secretarías generales depen-
dientes de la Presidencia la competencia para la aproba-
ción de las bases, la convocatoria y la resolución de las
ayudas y subvenciones de su respectivo ámbito de com-
petencia.

En su virtud, de acuerdo con todo lo indicado ante-
riormente y en el uso de las atribuciones que me fue-
ron conferidas,

DISPONGO:

Artículo único.

Ampliar hasta el día 30 de septiembre de 2009 el
plazo de justificación previsto en el artículo 16 de la
Orden de 21 de noviembre de 2008.

Disposición adicional

La modificación del plazo de presentación de las
justificaciones previstas en esta resolución no supone
la apertura de un nuevo plazo de presentación de soli-
citudes establecido en la Orden de 21 de noviembre
de 2008.

Disposición final

La presente resolución entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de
Galicia.

Santiago de Compostela, 3 de junio de 2009.

Marta González Vázquez
Secretaria General de la Igualdad


